

BÁO CÁO

Tình hình phát triển thủy sản 6 tháng đầu năm 2023 (phục vụ Đoàn kiểm tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

Thực hiện Công văn số 1876/SNNPTNT ngày 17/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kiểm tra tình hình phát triển thủy sản, lâm nghiệp 06 tháng đầu năm 2023; UBND thị xã Đức Phố báo cáo tình hình phát triển thủy sản 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

1. Tình hình nuôi trồng thủy sản 6 tháng đầu năm 2023

a) Kết quả thực hiện nuôi trồng thủy sản 6 tháng đầu năm 2023:

- Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thị xã là 487 ha, trong đó, có khoảng 150 ha nuôi nước lợ (87 trên cát và 63 ha vùng triều); 337 ha nuôi nước ngọt ở các hồ chứa thủy lợi.

- Về tình hình nuôi trồng: Khoảng 03 năm gần đây tình hình nuôi tôm trên cát xảy ra nhiều dịch bệnh nên một số người dân chuyển sang nuôi ốc hương, cụ thể: Hiện nay, tổng diện tích thả nuôi 121 ha, trong đó 73 ha nuôi tôm thẻ chân trắng (gồm: *Phố Quang 25ha, Phố An 20ha, Phố Minh 18ha, Phố Vinh 10ha*); 48 ha nuôi ốc hương (gồm: *Phố Quang 25 ha, Phố An 17 ha, Phố Vinh 6 ha*).

- Về sản lượng nuôi trồng thủy sản 6 tháng đầu năm 2023 ước đạt: 1.390 tấn, đạt 32% kế hoạch năm, đạt 98% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, 690 tấn tôm, 365 tấn cá, 335 tấn các loại thủy sản khác (*ốc hương 280 tấn, hào,...*)

- Về nguồn giống thủy sản: Hiện nay, tôm và ốc hương là 02 đối tượng nuôi chủ lực, tuy nhiên người dân địa phương chủ yếu sử dụng nguồn giống từ các trại giống ở ngoài tỉnh (*Khánh Hòa, Ninh Thuận*).

b) Tình hình thực hiện lịch thời vụ

- Công tác triển khai: Thực hiện Công văn số 4478/SNNPTNT-TS ngày 07/12/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn và chỉ đạo Lịch thời vụ cơ cấu giống và một số giải pháp kỹ thuật chủ yếu cho nuôi trồng thủy sản năm 2023. UBND thị xã đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, phường ven biển triển khai đến các hộ nuôi trồng thủy sản.

- Tình hình thả nuôi: Theo lịch thời vụ đối tượng thủy sản nước lợ (tôm thẻ, ốc hương) thả giống và bắt từ tháng 02/2023. Tuy nhiên, tình hình thời tiết khoảng thời gian này không thuận lợi cho việc thả giống (ngày nắng nóng, đêm

lạnh) và dịch bệnh nên người dân thả giống đại trà vào khoảng đầu tháng 3/2023.

c) Công tác phòng chống dịch bệnh:

- Phòng Kinh tế thị xã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền về kỹ thuật nuôi, các mô hình nuôi có hiệu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cử cán bộ phối hợp với UBND xã, phường thường xuyên bám sát vùng nuôi, theo dõi tình hình dịch bệnh để kịp thời hướng dẫn người nuôi cách phòng trừ, dập dịch khi có dịch bệnh xảy ra.

- UBND thị xã phê duyệt kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023, trong đó, ngân sách thị xã phân bổ 154,414 triệu đồng để mua hóa chất phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản bị bệnh 6 tháng đầu năm khoảng 14ha (tôm 10,5ha, ốc hương 3,5ha).

2. Tình hình khai thác thủy sản

- Tổng phương tiện trên địa bàn: 1.876 phương tiện; trong đó, có khoảng 1.276 tàu có chiều dài trên 15m và khoảng 10.820 lao động tham gia đánh bắt trên các vùng biển.

- Tổng sản lượng khai thác thủy sản 6 tháng đầu năm 2023 là 52.690 tấn đạt 53,6% kế hoạch năm và vượt 14% so với cùng kỳ năm trước.

- Hiện nay, qua rà soát, có 150 phương tiện hoạt động không đúng ngành nghề ghi trong giấy phép (Giấy phép nghề Câu nhưng hoạt động nghề Kéo) tập trung ở phường Phổ Thạnh, các phương tiện này hầu hết hoạt động ở các tỉnh phía Bắc.

- Số tàu cá chưa lắp thiết bị giám sát hành trình: 56 tàu cá (theo số liệu của Chi cục Thủy sản cung cấp); nguyên nhân chủ yếu là các tàu hoạt động kém hiệu quả, đang neo bờ; một số phương tiện khi đăng ký là máy thủy, nhưng do quá trình hoạt động máy xuống cấp đã thay máy khác (loại máy bộ) nên đến hiện tại cơ quan đăng kiểm vẫn chưa thể gia hạn đăng kiểm và không lắp thiết bị giám sát hành trình; một số khác hoạt động ở ngoài tỉnh nhiều năm không về địa phương.

- 02 Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thủy sản kiểm tra, kiểm soát trên hệ thống giám sát hành trình tàu cá của Tổng cục Thủy sản phát hiện tàu cá mất tín hiệu và vượt ranh giới khi khai thác trên biển. Các Đồn Biên phòng tiến hành điều tra, xác minh, mời gia đình, người thân chủ tàu làm việc với các trường hợp tàu cá mất tín hiệu kết nối giám sát hành trình trên 10 ngày trên biển, vượt ranh giới cho phép; tổ chức tuyên truyền thông báo tình hình vi phạm của phương tiện, cho viết cam kết không tái phạm; đồng thời yêu cầu gia đình liên lạc thông báo cho chủ phương tiện, thuyền trưởng chấm dứt hành vi vi phạm.

3 . Kết quả thực hiện các mô hình liên kết trong thủy sản: Hiện nay, trên địa bàn thị xã Đức Phổ các dự án hỗ trợ các mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm chưa thực hiện hỗ trợ trong lĩnh vực thủy sản.

4. Khó khăn, nguyên nhân

- Hạn chế của 02 cửa biển Mỹ Á, Sa Huỳnh gây khó khăn cho tàu thuyền ra, vào cảng. Sản lượng thủy sản khai thác hằng năm không được tiêu thụ trên địa bàn thị xã mà phải bán ở các cảng lớn ngoài tỉnh làm ảnh hưởng đến phát triển chế biến và dịch vụ hậu cần nghề cá.

- Có khoảng 663 tàu cá hoạt động ở các tỉnh phía Nam, phía Bắc ít về địa phương, thường xuyên ngắt thiết bị giám sát hành trình, vượt ranh giới cho phép để khai thác thủy sản, quá trình hành nghề không vào bến để bán hải sản mà trực tiếp bán, chuyển tải hải sản và lấy nhiên liệu, lương thực, thực phẩm, nước đá,... từ các tàu dịch vụ hậu cần trên biển nhằm trốn tránh sự kiểm tra, kiểm soát của các cơ quan chức năng, gây khó khăn cho công tác quản lý, kiểm soát người, phương tiện, tuyên truyền và công tác xử lý của địa phương, ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả phòng, chống IUU.

- Một số tàu cá không đăng kiểm được do máy hư nên chủ tàu thay máy mới không đúng như quy định (máy bộ).

- Kết quả chương trình giám sát dư lượng năm 2022 cho thấy có một số mẫu tôm của địa phương chứa kháng sinh vượt mức cho phép và kháng sinh cấm. Qua làm việc với chủ hộ nuôi được biết nguồn kháng sinh được mua qua phương thức trực tuyến (qua mạng xã hội), vì vậy khó khăn cho công tác quản lý vật tư thủy sản của các cơ quan nhà nước.

- Địa phương chưa có cơ sở sản xuất giống tôm, ốc hương nên nguồn giống ở các tỉnh khác, khó khăn trong công tác kiểm soát nguồn dịch bệnh lây từ con giống.

5. Các đề xuất, kiến nghị: Phát triển thủy sản là một nhiệm vụ trọng tâm để phát triển kinh tế biển, UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Quan tâm, tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn lực để phát triển cơ sở hạ tầng cảng Sa Huỳnh, Mỹ Á.

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân về việc sử dụng chất cấm, kháng sinh trong nuôi trồng thủy sản.

- Tăng cường quản lý nguồn giống tôm ngoài tỉnh vào địa phương.

- Xem xét không gia hạn đăng kiểm, Giấy phép khai thác thủy sản đối với các tàu cá hoạt động trái nghề (150 tàu cá), tàu cá thường xuyên tắt thiết bị giám sát hành trình, vượt ranh giới. Có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho ngư dân chuyển đổi nghề đối với phương tiện hành nghề sai phép, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho ngư dân làm ăn trên biển đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Đoàn công tác./.

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT
- CT, PCT UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế thị xã;
- VP HĐND&UBND: C, PC, CV_{LV}Thuan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Minh Vương